
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO:FORNITURA DEL PRINCIPIO ATTIVO RIFAXIMINA NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE ARIA SPA. PERIODO DAL 
15/07/2019 AL 14/07/2023. AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. Il Servizio Farmacia aziendale ha rappresentato la necessità di approvvigionamento del principio attivo 
Rifaximina, da somministrare presso diversi Reparti di questa Amministrazione; 

2. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
D.G.R. 1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione 
alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione 
Lombardia A.R.I.A. SpA; 

3. la Legge di Stabilità 2016 ha rafforzato l’obbligo, per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 89/2014, avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di riferimento, ovvero di Consip 
SpA;

4. il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24 dicembre 2015, ha individuato le 25 categorie di 
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 3., tra cui 
sono ricompresi i farmaci, per i quali la soglia è stata fissata a € 40.000,00;

5. dalle verifiche all’uopo effettuate, il principio attivo oggetto del presente provvedimento non risulta 
disponibile in alcuna delle convenzioni attive;

6. con nota mail in atti, il Servizio Gestione Acquisti, in ossequio anche alle indicazioni operative contenute 
nelle già richiamate Regole di Sistema, ha richiesto ad A.R.I.A. informazione circa i tempi previsti per 
l’attivazione della convenzione relativa al principio attivo rifaximina, comunicando contestualmente i 
fabbisogni annui, come comunicati dal Servizio di Farmacia aziendale;

7. in riscontro a tale richiesta, con nota mail in atti, la Centrale Acquisti Regionale, nel confermare che 
avrebbe provveduto ad attivare nuova procedura avente ad oggetto il principio attivo in argomento, ha 
autorizzato questa Azienda alla stipula di un contratto ponte nelle more di conclusione della nuova gara 
regionale, con previsione di clausola di risoluzione espressa anticipata al momento di attivazione della 
nuova Convenzione;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1046/2018, recante “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sociosanitario per l'esercizio 2019” (cosiddette Regole di Sistema 2019) che detta, tra l’altro, le linee di 
indirizzo degli acquisti delle Aziende Sanitarie, nella quale è stato esplicitato che:

 “….omissis….gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative ad 
iniziative per approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale e 
attribuite ad ARCA, fermo restando che detti Enti potranno attivare procedure autonome, inviando 
informazioni preventive alla Direzione Generale Welfare, solo in casi eccezionali e per una durata e 
quantità limitate a soddisfare il fabbisogno dell’Ente fino alla data di attivazione delle Convenzioni 
programmate a livello aggregato.”;



 e ancora, per gli ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 24 dicembre 2015, adesso aggiornato dal 
DPCM 11.07.2018, qualora il contratto della centrale acquisti non sia immediatamente disponibile, ma 
l'iniziativa è stata attivata o è oggetto di programmazione da parte di questa, e qualora il 
prodotto/servizio non sia disponibile presso Consip, l'Ente può “….omissis….stipulare autonomamente 
un contratto ponte per lo stretto periodo necessario all'approvvigionamento fino alla data di attivazione 
del Contratto/Convenzione da parte di ARCA contenente la clausola di risoluzione anticipata espressa 
vincolata alla predetta attivazione del Contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o 
Consip”;

VISTA la nota congiunta del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del 
Commissario alla Revisione alla spesa, prot. 20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire indicazioni 
utili circa le modalità di attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 
ottemperanza all'art. 9 dei già richiamati D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24 dicembre 2015, adesso 
aggiornato dal DPCM 11.07.2018, che consente di procedere alla “stipula di un contratto ponte ai sensi 
dell'art. 57, comma 2 lett. C del Codice degli Appalti...omissis per lo “stretto tempo necessario all'avvenuta 
attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente 
inserendo clausola di auto tutela che consenta di risolvere il contrattto anticipatamente”. La previsione di 
cui al citato articolo 57, comma 2, lett. c, del Codice degli Appalti, fa riferimento al D.Lgs. 163/2006 vigente 
all'epoca di diffusione della nota di che trattasi, e abrogato dall'entrata in vigore il 18 aprile 2016 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., in cui il disposto della norma è stato replicato all'art. 63;

VISTA la normativa sin qui richiamata e gli obblighi da essa derivanti, accertato che il farmaco in argomento 
non è attualmente oggetto di Convenzioni Consip e/o A.R.I.A attive, acquisita anche l'autorizzazione della 
Centrale Acquisti di riferimento, si rende comunque, indispensabile, nelle more dell’attivazione della 
Convenzione regionale, continuare a garantirne l' approvvigionamento per il periodo necessario all'attivazione 
della convenzione, con facoltà di recesso anticipato in caso di adesione prima di tale termine; 

RILEVATO che:

 l’importo presunto della fornitura per un periodo di 48 mesi, calcolato sulla scorta dei consumi 
comunicati dal Servizio Farmacia aziendale, ha consentito di procedere ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori beni e servizi 
sotto soglia, approvato con Delibera n. 1542 del 20.12.2017;

 in data 04/06/2019 è stata, pertanto, pubblicata sulla piattaforma telematica regionale Sintel, apposita 
procedura, ID n. 111305413, i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori iscritti alla categoria merceologica in interesse, in 
conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida 
ANAC, richiamate anche nel Regolamento Aziendale per gli acquisti “sotto soglia”;

 entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte – fissata al 13/06/2019 – è pervenuta una sola 
offerta da parte della società Alfasigma SpA di seguito riepilogata:

Principio 
attivo

Codice 
prodotto

N. pz a 
conf.

Lotto 
economico

AIC o n. 
repert. 
D.M.

Fabbisogno Prezzo Totale (IVA 
esclusa)

Rifaximina 01621015 56 1 041924046 11.700 2,3109 € 27.037,00



RIBADITO che questa ASST, in conformità anche al disposto di cui alle Regole di Sistema 2019 dianzi nel 
dettaglio richiamate, si riserva la facoltà di recesso unilaterale esplicitato negli atti della procedura, nel caso 
in cui si dovesse addivenire all’adesione alla Convenzione A.R.I.A. prima della scadenza contrattuale senza 
che il fornitore possa avere nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura ID 111305413, interamente espletata sulla piattaforma 
telematica  Sintel e di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori beni e servizi sotto soglia, approvato con Delibera 
n. 1542 del 20/12/2017, la fornitura del principio attivo rifaximina per l'importo complessivo di € 
27.037,00 (IVA esclusa), per il periodo dal 15/07/2019 al 14/07/2023, alla società Alfasigma SpA alle 
condizioni economiche di seguito riassunte:

Principio 
attivo

Codice 
prodotto

N. pz a 
conf.

Lotto 
economico

AIC o n. 
repert. 
D.M.

Fabbisogno Prezzo Totale (IVA 
esclusa)

Rifaximina 01621015 56 1 041924046 11.700 2,3109 € 27.037,00

2. di dare atto che, l'affidamento viene disposto nelle more di attivazione di Convenzione A.R.I.A., fatta 
salva la facoltà di recesso anticipato per questa ASST senza che il fornitore possa avere nulla a 
pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

3. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento aziendale “Regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con 
Delibera n. 1546 del 20/12/2017, il Direttore del Servizio di Farmacia aziendale Dr.ssa Antonella 
Garna, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate; 

6. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
omnicomprensivi Euro 29.600,00 verrà imputato al conto 13.01.001.001 “farmaci, vaccini, 
disinfettanti c/acquisti” e verrà registrato nella contabilità aziendale - Area ospedaliera - dall’anno 
2019 al 2023  e sarà gestito nei budget trasversali con il seguente codice, avente descrizione 
“rifaximina 2019-2023”:



ANNO 2019 (DAL 15/07)

13.01.001.001/FAR/ D19……. €   3.700,00 (T1900003);

ANNO 2020 

13.01.001.001/FAR/ D19……. € 7.400,00 (T2000002);

ANNO 2021

13.01.001.001/FAR/ D19…….€ 7.400,00 (T2100002);

ANNO 2022

13.01.001.001/FAR/ D19…….€ 7.400,00 (T2200001);

ANNO 2023 (FINO 14/07)

13.01.001.001/FAR/ D19…….€  3.700,00 (T2300001);

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-07-16T08:22:21+0000


		2019-07-16T08:23:01+0000
	Firma applicativa




